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Увод: Ткивни инжењеринг је мултидисциплинарно поље које има за циљ

да обнови, одржи или побољша функције ткива која су оштећена или су

изгубљена услед различитих патолошких стања, било развојем

адекватних биолошких замена или реконструкцијом ткива. За успех у

инжењерингу ткива веома су важни следећи фактори: избор извора

матичних ћелија, стратегије које се користе за изоловање и пасажирање

специфичних ћелија, избор биоматеријала који ће се користити као

скафолд (носач) и повезаност међу њима. Скафолди могу бити

различитог порекла, па тако имамо аутографте, алографте, ксенографте и

алопластичне материјале. Биомеханички систем кости је сложен тако да

идеалан скафолд треба да испуњава следеће услове: биокомпатибилност,

остеокондуктивност, остеоиндуктивност, способност ангиогенезе. Један
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од најперспективнијих извора матичних ћелија за реконструкцију

коштаних оштећења јесте зубна пулпа. Матичне ћелије зубне пулпе се

једноставно изолују како из млечних (SHED) тако и сталних зуба

(DPSC), у in vitro условима се лако уможавају и за надокнаду оштећења

костију се могу користити у комбинацији са или без скафолда. Ове

ћелије су изузетно пролиферативне и способне за остеогено,

дентиногено, адипогено, хондрогено, и неурогено диференцирање.

Циљ ове дисертације је била изолација и карактеризација

мезенхималних матичних ћелија зубне пулпе пореклом из хуманих

млечних зуба који се налазе у својој физиолошкој смени, и потом

одређивање биокомпатибилности испитиваних биоматеријала (Bio-oss®

(Geistlich, Switzerland, дентинских опиљака и SBA-16/HA ), и евалуација

ћелијске вијабилности након контакта са њима. Након тога је циљ био

диференцирати и имунохистолошки потврдити остеoбластичну

трансформацију мезенхималних матичних ћелија зубне пулпе гајених у

остеогеном медијуму, које су касније коришћене у испитивању

остеoиндуктивног потенцијала различитих коштаних заменика.

Материјал и методе: Експериментални део истраживања је подељен на

пет делова. У првом делу истраживања је вршена изолација и

карактеризација SHED на проточном цитометру, у другом делу је вршена

синтеза и карактеризација SBA-16/HA материјала, у трећем делу

експеримента је вршено испитивање биокомпатибилности три

материјала на основу стандардних тестова биокомпатибилности: DET

теста, МТТ теста. У четвртом делу вршена је диференцијација и

испитивање остеогеног капацитета SHED. Потврда добијених

остеобласта је вршена ализарин ред тестом и имунофлуоресцентним

бојењем следећих приматних антитела: остеопонтин, SOX2, Ki-67 и Coll-

1. У последњем, петом делу експерименталне студије одређивана је

експресија остеогених маркера у SHED третираним испитиваним

материјалима. Најпре је изолована iRNK из ћелија, потом је реакцијом

реверзне транскрипције преведена у iDNK и на крају је кванитификована

у Реал тиме PCR анализи. У анализи су коришени RUNX2 и ALPL гени.

Резултати: Изоловањем SHED добили смо ћелије које имају висок

пролиферативни потенцијал и позитивно експримирају маркере

матичних ћелија на проточном цитометру, чиме испуњавају неопходне

критеријуме да буду дефинисане као хумане мезенхималне стем ћелије.

На тестовима биокомпатибилности, МТТ и DET, новосинтетисани SBA-

16/HA материјал и контролни Bio-oss® су показали биокомпатибилни и

пролиферишући ефекат на SHED; док су дентински опиљци показали

благи цитотоксични ефекат. Након периода инкубације од три недеље у

остеогеном медијуму, SHED су се диференцирале у остеобласте. То смо

доказали присуством обојених комплекса у култури ћелија након бојења

ализарин црвеним и позитивним имунофлуорецентним бојањем

остеогеним маркерима; ћелије су показале високу експресију анти-Coll1

и Остеопонтина, док је експресија Ki-67 и анти-SOX2 антитела била

нешто слабија. Од свих испитиваних материјала, само су дентински

опиљци показали статистички значајна остеоиндуктивна својства,

експримирајући ALPL и RUNX2 гене. Материјал Bio-oss® је у све три

групе показао експресију оба гена која је нижа од контролне групе, док

је SBA-16/HA само у групи ектракта старог 1. дан имао благо повишену

експресију ALPL гена, гена ране остобластичне диференцијације.

Закључак: Из зубне пулпе млечних зуба деце изолују се ћелије које

имају висок пролиферативни потенцијал и потенцијал диференцијације у

остеобласте након периода инкубације од три недеље у остеогеном

медијуму. На основу овог истраживања, SBA-16/HA и Bio-oss® су

показали показали задовољавајућ ниво биокомпатибилности. Са малом

предношћу SBA-16/HA је био бољи од примењиваног златног стандарда
Bio-oss®. Дентински опиљци који се већ користе у клиничкој пракси су

показали нижи ниво биокомпатибилности, али висок остеоиндуктивни

потенцијал.
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Abstract in English

language:

Introduction: Tissue engineering is a multidisciplinary field with a goal to

restore, maintain or improve the functions of tissues that are damaged or lost

due to various pathological conditions, either by developing adequate

biological substitutes or tissue reconstruction. The following factors are very

important for success in tissue engineering: choice of stem cell source,

strategies used to isolate and passage specific cells, choice of biomaterial to be

used as scaffold and the bond between them. Scaffolds can be of different

origins, so we have autographs, allografts, xenografts and alloplastic

materials. The biomechanical system of bone is complex so that the ideal

scaffold should have the following properties: biocompatibility,
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osteoconductivity, osteoinductivity, ability of angiogenesis. One of the most

promising sources of stem cells for the reconstruction of bone damage is

dental pulp. Dental pulp stem cells are easily isolated from both deciduous

(SHED) and permanent teeth (DPSC), are easily hardened in vitro, and can be

used in combination with or without scafold to compensate for bone damage.

These cells are extremely proliferative and capable of osteogenic,

dentinogenic, adipogenic, chondrogenic, and neurogenic differentiation.

The aim of this dissertation was to isolate and characterize mesenchymal stem

cells of dental pulp originating from human deciduous teeth that are in their

physiological shift, and then determine the biocompatibility of the tested

biomaterials (Bio-oss
®
(Geistlich, Switzerland), dentin particules, and

SBA/16-HA), and evaluation of cell viability after contact with them. After

that, the goal was to differentiate and immunohistologically confirm the

osteblastic transformation of mesenchymal stem cells of dental pulp grown in

osteogenic medium, which were later used in the study of the osteonductive

potential of different bone substitutes.

Material and methods: The experimental part of the research is divided into

five parts. In the first part of the research the isolation and characterization of

SHED on a flow cytometer was performed, in the second part the synthesis

and characterization of SBA-16/HA materials was performed, in the third part

of the experiment the biocompatibility of three materials was tested based on

standard biocompatibility tests: DET and MTT test. The following materials

were tested: Bio-oss® (Geistlich AG, Wolhusen, Switzerland), SBA-16/HA

and dentin shavings prepared according to the manufacturer's instructions

(BonMaker, KDS, Korea). In the fourth part, differentiation and examination

of osteogenic capacity of SHED were performed. Confirmation of the

obtained osteoblasts was performed by alizarin red test and

immunofluorescent staining of the following primary antibodies: osteopontin,

SOX2, Ki-67 and Coll-1. In the last, fifth part of the experimental study, the

expression of osteogenic markers in SHED-treated test materials was

determined. First, the mRNA was isolated from the cells, then converted to

cDNA by reverse transcription, and finally quantified in Real time PCR

analysis. The RUNX2 and ALPL genes were used in the analysis.

Results: By isolating SHED, we obtained cells that have high proliferative

potential and positively express stem cell markers on a flow cytometer, thus

meeting the necessary criteria to be defined as human mesenchymal stem

cells. In biocompatibility tests, MTT and DET, newly synthesized SBA-

16/HA material and control Bio-oss
®
showed a biocompatible and

proliferating effect on SHED; while dentin particules showed a mild cytotoxic

effect. After a three-week incubation period in osteogenic medium, SHED

differentiated into osteoblasts. We proved this by the presence of stained

complexes in cell culture after alizarin staining with red and positive

immunofluorescent staining with osteogenic markers; cells showed high

expression of anti-Coll 1 and Osteopontin, while expression of Ki-67 and anti-

SOX 2 antibodies was slightly lower. Of all the materials tested, only dentin

particules showed statistically significant osteoinductive properties,

expressing the ALPL and RUNX2 genes. Bio-oss
®
showed expression of both

genes lower than the control group in all three groups, while SBA-16/HA had

slightly increased expression of the ALPL gene, an early osteoblastic

differentiation gene, only in the 1-day-old extract group.

Conclusion: Cells with high proliferative potential and potential for

differentiation into osteoblasts after an incubation period of three weeks in

osteogenic medium are isolated from the dental pulp of children's deciduous

teeth. Based on this study, SBA-16/HA and Bio-oss
®

showed a satisfactory

level of biocompatibility. With a slight advantage, SBA-16/HA was better

than the applied Bio-oss
®
gold standard. Dentin particules already used in

clinical practice have shown lower levels of biocompatibility but high

osteoinductive potential.
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Lista skraćenica:

ALP - alkalna fosfataza (eng. alkaline phosphatase)

ATR – oslabljena ukupna refleksija (eng. Attenuated Total Reflectance)

BMP - koštani morfogenetski rotein (eng. Bone Morphogenetic Protein)

CFU-F - broj kolonija u kulturi (eng. Colony-Forming Unit Formation)

DDM - demineralizovani dentin (eng. Demineralized Dentin Matrix)

DET - test odbacivanja boje (eng. Dye Exclusion Test)

DFC - matične ćelije zubnog folikula (eng. Dental Follicle Cells)

DFDB – demineralizovani zamrznuti sušeni koštani alotrans lantat (eng. Demineralized

Freeze-Dried Bone)

DMEM Ham’s F-12 - Dulbeko modifikovanog Iglovog medijuma sa L-glutaminom

DMSO - dimetil-sulfoksid (eng. dimethylsulfoxide)

DO – dentinski opiljci

DPSC - matične ćelije zubne ul e (eng. Dental Pulp Stem Cells)

DSP - dentinski sialoprotein (eng. Dentin Sialoprotein)

FBS - fetalni goveđi serum (eng. Fetal Bovine Serum)

FDB – zamrznuti sušeni koštani alotrans lantat (eng. Freeze-Dried Done)

FGF – faktor rasta fibroblasta (eng. Fibroblast Growth Factor)

FTIR infracrvena spektroskopija sa Furijeovom transformacijom (eng. Fourier transform

Infrared Spectroscopy)

GBR - vođena regeneracija kosti (eng. Guided Bone Regeneration)

HACS - matične ćelije inflamiranih eriapikalnih cista (eng. Human Inflamed Periapical

Cysts Stem Cells)

HAP – hidroksiapatit
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IDPSC - nezrele matične ćelije zubne ul e (eng. Immature Dental Pulp Stem Cells)


[…]


фотогрфије хистолошки обојених ћелија зубне пулпе ализарин ред методом и

кристал виолет методом, и фотографије нативне ћелијске културе

е) текст, навести врсту литературни изводи

ж) мапа, навести врсту ______________________________________

з) остало: експериментална испитивања

1.3 Формат података, употребљене скале, количина података

Табеле (5), слике (23). Подаци су приказани као релативни компаративни односи

генске експресије и ћелијске вијабилности у виду корелације између контролних и

третираних ћелија.

1.3.1 Употребљени софтвер и формат датотеке:

a) Excel фајл, датотека _____.xlsх_________

b) SPSS фајл, датотека _____.sav________

c) PDF фајл, датотека __________________

d) Текст фајл, датотека ______.docx______

e) JP фајл, датотека _______.jpg________

f) Остало, датотека ____________________

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли Велики број варијабли

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) Сваки биолошки експеримент је

независно изведен најмање три пута, у оквиру којих је сваки биолошки узорак

припремљен у најмање три реплике уколико није другачије назначено.

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као

____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, Експерименти на примарној ћелијској линији зубне пулпе млечних

зуба, анализа фенотипа и способности формирања колонија изолованих ћелија,

анализа тестова карактеризације синтетисаног материјала, анализа

имунофлуоресцентног и ализарин ред бојања диференцираних остеобласта, анализа

тестова цитотксичности испитиваних материјала, одређивање остеоиндуктивности

испитиваних материјала.

б) корелационо истраживање, навести тип ________________________________________

ц) анализа текста, навести тип Прикупљање података анализом доступне литературе.

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за

одређену научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Квалитет података контролисан је применом различитих статистичких метода и

поређењем са литературним подацима.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Поређењем добијених података са литературним подацима.

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у Репозиторијуму Универзитета у Новом Саду.

3.1.2. URL адреса https://cris.uns.ac.rs/searchDissertations.jsf

3.1.3. DOI ____________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен?

_________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

https://cris.uns.ac.rs/searchDissertations.jsf

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? Трајно

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се

односе на учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити

заштиту и сигурност података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о

заштити података о личности

(https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и одговарајућег

институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

Истраживање је одобрено од стране Етичке комисије Клинике за стоматологију

Војводине, 04.07.2019. године, и од стране Етичке комисије Медицинског факултета у

Новом Саду, 18.11.2019. године.

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност

информација везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу

да их користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално – без прераде

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Драгица Булајић

dragica.bulajic@uns.ac.rs

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Драгица Булајић

dragica.bulajic@uns.ac.rs

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Драгица Булајић

dragica.bulajic@uns.ac.rs
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