УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

12.04.2022. Наставно-научно веће Медицинског факултета Универзитета Нови Сад

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1.

Проф. др Бојан Петровић

Ванредни

професор

Дечја и превентивна

стоматологија,

19.03.2017.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Катедра за денталну медицину Медицинског

факултета у Новом Саду

Председник комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2.

Проф. др Иван Чапо

Ванредни

професор

Хистологија и

ембиологија,

12.07.2021.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Катедра за хистологију и ембриологију

Медицинског факултета у Новом Саду

Члан комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Др Славица Савић Научни саветник Наука о материјалима,

08.07.2020.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Центар за сензорске технологије, Институт

БиоСенс, Нови Сад.

Члан комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Драгица, Владо, Булајић
2. Датум рођења, општина, држава:

02.04.1993. Савски венац, Београд, Србија
3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Медицински Факултет Универзитета у Новом Саду, Интегрисане академске

студије стоматологије, доктор стоматологије

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2017. Докторске академске студије - Клиничка истраживања.

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Биокомпатибилност, цитотoксичност и остеоиндуктивност различитих

коштаних заменика на матичним ћелијама пулпе млечних зуба

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Кратак садржај:

1. Увод

Поглавље увод је написано на 23 стране, укључујући укупно 4 слике и 2 табеле.

2. Циљеви и хипотезе

Поглавље циљеви и хипотезе је представљено на једној страни текста, где су

приказани циљеви постављени у односу на податке приказане у уводном

поглављу, а из наведених циљева проистичу основне хипотезе истраживања.

3. Методе, узорци и место експерименталног истраживања

У овом поглављу су детаљно описани материјали, методе, начин одабира узорка

и место експерименталног истраживања на укупно 15 страница дисертације и

укључују 1 табелу и 1 слику.

4. Резултати

Поглавље резултати обухвата 24 стране докторске дисертације, у оквиру којих су

резултати истраживања приказани у виду две табеле и укупно 15 слика.

5. Дискусија

Поглавље дискусија је написано на 22 страни, у којем је детаљно извршена

анализа добијених резултата и поређење са публикованим студијама.

6. Закључци

Закључци изведени из добијених резултата дисертације су приказани на једној

страници текста, са укупно 5 закључака.

7. Списак скраћеница

Списак свих скраћеница коришћених у рукопису дисертације је наведен на 3

странe и обухвата пуно име скраћеница.

8. Литература

Референце (укупно 265 навода) коришћене у изради дисертације су наведене

према Ванкуверским правилима и изложене на 24 странa дисертације.

Целокупна дисертација садржи укупно 7 поглавља; 110 страница; 5 табела; 20

сликa.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов докторске дисертације је јасно и прецизно формулисан, у складу са

главним садржајем истраживања.

У поглављу Увод су приказана актуелна сазнања о коштано ткивном

инжењерингу и саставним чиниоцима потребним за коштану регенерацију.

Описана је физиологија и зарастање коштаног ткива, како би се боље разумели

процеси који се дешавају у организму током овог догађаја. Детаљно су приказана

сазнања из савремених научних радова о коштаним заменицима, могућностима

синтезе нових и унапређења постојећих материјала. Размотрена су третнутна

сазнања и могућности матичних ћелија у медицини, а потом и потенцијал ћелија

које се могу добити из зуба и околних зубних ткива. Акценат је стављен на

могућности примене матичних ћелија пулпе млечних зуба, с обзиром на

потенцијал који је доказан многима савременим научним радовима.

Комисија сматра да увод пружа свеобухватан и савремен преглед проблематике

којом се истраживање бави. Указано је на уочени проблем и на детаље који још

нису разјашњени. Дефинисано је подручје истраживања и прецизно су објашњене

потребе за истраживањем.

У односу на податке који су изнесени у уводном поглављу дисертације,

постављени су јасни Циљеви из којих произилазе хипотезе истраживања.

Основни циљеви дисертације обухватају следеће:

1. Изолацију и карактеризацију мезенхималних матичних ћелија зубне пулпе

пореклом из хуманих млечних зуба који се налазе у својој физиолошкој смени;

2. Одређивање биокомпатибилности испитиваних биоматеријала Bio-oss
®

(Geistlich, Switzerland), дентински опиљци и SBA-16/HA) и евалуација ћелијске

вијабилности након контакта са њима;

3. Диференцијацију и имунохистолошку потврду остебластичне

трансформације мезенхималних матичних ћелија зубне пулпе гајених у

остеогеном медијуму;

4. Испитивање остеиндуктивног потенцијала различитих коштаних заменика

на матичним ћелијама зубне пулпе млечних зуба методом генске експресије.

Хипотезе су јасно формулисане у односу на постављене циљеве истраживања,

логичне и засноване на добро аргументованим основама. Комисија сматра да су

циљеви истраживања јасно и прецизно дефинисани, а хипотезе постављене

адекватно у односу на циљеве истраживања, те у потпуности усклађени са

формулацијама наведеним у пријави теме докторске дисертације.

У поглављу Материјал и методе, јасно су дефинисани место експерименталног

истраживања, начин прикупљања и критеријуми избора узорка за истраживање.

Да би се обезбедила поновљивост истраживања, детаљно је описан поступак

изолације ћелија из зубне пулпе млечних зуба, као и лабораторијске технике

коришћене у истраживању. Том приликом су детаљно описане метода проточне

цитометрије, извођење теста формирања колонија, припрема и синтеза

дентинских опиљака и SBA-16/HA материјала. Детаљно су описане и методе

коришћене у карактеризацији синтетисаног SBA-16/HA материјала, XRD и SWAXS

анализа, скенинг електронска микроскопија и инфрацрвена спектроскопија са

Фуријеовом транформацијом. У поглављу Методе је детаљно описана припрема

ектракта материјала за извођење тестова цитотксичности- МТТ и ДЕТ теста,

потом начин диференцијације матичних ћелија у остеобласте и провера методама

бојања Ализарин црвеним и имунофлуоресценцијом. На крају је методом

квантитативне ланчане реакције полимеразе са реверзном транскриптазом (енгл.

quantitative reverse transcriptase polymerase chain reaction, qRT-PCR) испитана

остеоиндуктивност материјала. За све изведене анализе су наведене све

коришћене активне супстанце и њихове концентрације и инкубациони период при

третману ћелија. У овом поглављу је такође описан начин примене софтверских

пакета Cell Quest и SDS. На крају поглавља су наведене статистичке методе и

софтвери коришћени за обраду добијених података. У овом поглављу је такође

назначено место експерименталног истраживања.

Комисија сматра да су примењене методе истраживања описане јасно и детаљно

чиме се у потпуности омогућава понoвљивост експеримената. Изабране методе

статистичке обраде података су адекватне и примерене истраживачком задатку.

Комисија сматра да је избор коришћених метода испитивања адекватан што

обезбеђује добијање у потпуности поузданих резултата у складу са постављеним

циљевима дисертације.

Поглавље Резултати описује најважније резултате проистекле у оквиру сваког

појединачног циља истраживања. Резултати испитивања су уверљиво, прегледно

и концизно приказани табеларно и у виду слика. Сви прикази праћени су јасним

пратећим текстуалним тумачењима. Резултати произлазе из примењених метода

уз коришћење адекватних статистичких метода. Добијени резултати у оквиру ове

дисертације дају оригиналан допринос o потенцијалу диференцијације и

могућностима коришћења матичних ћелија изолованих из зубне пулпе млечних

зуба. Синтезом новог материјала SBA-16/HA је направљен коштани заменик који

је показао одлична биокомпатибилна својства. Резултати су указали да дентински

опиљци имају остеоиндуктивни потенцијал на матичне ћелије.

Комисија сматра да су резултати приказани на системaтичан и прегледан начин,

логичним редоследом и да су свеобухватни и јасно интерпретирани.

У поглављу Дискусија, дато је појашњење добијених резултата испитивања као и

поређење са савременим, актуелним и релевантним резултатима других

истраживања. Дискусија је написана јасно, кандидаткиња аргументовано и

критички анализира резултате истраживања упоређујући их са релевантним

наводима из литературе. Дискусија изабране методологије и добијених резултата

је исцрпна, научно утемељена, те указује на изврсно познавање проучаване

проблематике уз критички осврт у односу на актуелну литературу.

Комисија сматра да је дискусија добијених резултата свеобухватна, критички

постављена и уверљива. Прецизно су истакнуте сличности и разлике између

резултата добијених у дисертацији и актуелних података из литературе.

У поглављу Закључак, на основу добијених резултата и дискусије изведени су

јасни и концизни, научно засновани и поуздани закључци. Комисија сматра да

закључци произлазе из постављених циљева, примењених метода и резултата

истраживања.

У поглављу Литература су наведени савремени извори информација, који су

коришћени за припрему истраживања и дискусију резултата, a који су цитирани у

тексту докторске дисертације по Ванкуверским правилима.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду уредника часописа о томе.

Радови објављени у научним часописима међународног значаја:

1. Bulajić DV, Drljača J, Čapo I, Savić SM, Vojisavljević K, Hodžić A, Sekulić S,

Bajkin BV. Biocompatibility of mesoporous SBA-16/hydroxyapatite nanocomposite and

dentin demineralized particles on human dental pulp stem cells. Microsc Res Tech. 2021

Dec 9. (М21, IF 2.769)

Радови у часописима националног значаја:

1.Bulajić D, Drljača J, Rakovac A, Miljković D, Čapo I, Sekulić S, Bajkin B.

Application of scaffolds in dentstry. Medical data. 2019;11(1):43-47. (М52)

Саопштење са међународног скупа штампано у изводу:

1. Bulajić D, Drljača J, Popović (Rakovac) A, Čapo I, Sekulić S, Bajkin B. Cytotoxicity

of pulp-capping materils NeoMTA Plus, ProRoot MTA and Biodentine on human

deciduous dental pulp stem cells. 10. Serbian Biochemical Society X Conference,

Kragujevac, 24 Septembar, 2021, pp. 53-54. (M34)

2. Bulajić D, Drljača J, Popovic A, Čapo I, Sekulić S, Bajić D, Bajkin B.

Biocompatibility of three Pulp-capping Materials on Human Deciduous Dental Pulp Stem

Cells. 8th Joint International PSU-UNS Bioscience Conference – IBSC, 25 – 26

November 2021, Novi Sad, Serbia. (M34)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

На основу резултата добијених приликом изолације и карактеризације ћелија

зубне пулпе, синтезе, карактеризације и испитивања цитотоксичности и

остеоиндуктивности синтетисаних биоматеријала могу се извести следећи

закључци:

1. Из пулпе млечних зуба деце (SHED) изолују се ћелије које имају висок

пролиферативни потенцијал и позитивно експримирају маркере матичних ћелија

на проточном цитометру, чиме испуњавају неопходне критеријуме да буду

дефинисане као хумане мезенхималне стем ћелије.

2. Испитивани новосинтетисани SBA-16/HA материјал и контролни Bio-oss
®

су

показали биокомпатибилни и пролиферишући ефекат на SHED; док су дентински

опиљци показали благи цитотоксични ефекат на ћелијама на основу резултата

МТТ и ДЕТ теста.

3. Изоловане ћелије из пулпе млечних зуба у физиолошкој смени диференциране

су у остеобласте након периода инкубације од три недеље у остеогеном медијуму.

Присуство обојених комплекса у култури ћелија након бојења ализарин црвеним

указује на новодепоновани минерализовани матрикс и показатељ је

диференцијације ћелија. Остеобластична диференцијација је доказана позитивним

имунофлуорецентним бојањем остеогеним маркерима; ћелије су показале високу

експресију анти-Coll1 и остеопонтина, док је експресија Ki-67 и анти-SOX2

антитела била нешто слабија.

4. Од свих испитиваних материјала, само су дентински опиљци показали

статистички значајна остеоиндуктивна својства, експримирајући ALPL и RUNX2

гене. Материјал Bio-oss
®

је у све три групе показао експресију оба гена која је

нижа од контролне групе, док је SBA-16/HA само у групи ектракта старог 1. дан

имао благо повишену експресију ALPL гена, гена ране остеобластичне

диференцијације.

5. На основу овог истраживања, SBA-16/HA и Bio-oss
®

су показали показали

задовољавајућ ниво биокомпатибилности. Са малом предношћу SBA-16/HA је био

бољи од примењиваног златног стандарда Bio-oss
®

. Дентински опиљци који се већ

користе у клиничкој пракси су показали нижи ниво биокомпатибилности, али

висок остеоиндуктивни потенцијал.

Комисија сматра да су формулисани закључци логично изведени из добијених

резултата и јасно одражавају значај и научни допринос спроведеног

истраживања.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Мишљење Комисије је да су резултати истраживања у оквиру докторске

дисертације систематично, јасно и прикладно приказани и интерпретирани.

Тумачење резултата се заснива на савременим и доступним научним сазнањима,

те се начин приказа и тумачења резултата истраживања оцењује позитивно.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата

истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе, укључујући сва потребна поглавља и

свеобухватне оригиналне резултате истраживања. Дисертација је написана

концизно, разумљиво и резултат је самосталних истраживачких напора

кандидаткиње.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Дисертација је резултат оригиналног научног рада кандидаткиње. Представља

експериментално in vitro истраживање у којем је поред испитивања

биокомпатибилности три материјала за коштану замену спороведено и испитивање

њихове остеоиндуктивности на матичним ћелијама зубне пулпе млечних зуба.

Актуелност теме потрврђују бројне студије из области дечје стоматалогије и

оралне хирургије на тему потенцијала матичних ћелија зубне пулпе, и из области

науке о материјалима који се баве синтезом нових и побољшањем постојећих

материјала за коштану регенерацију. На основу добијених резултата, утврђено је да

постоји висок степен ћелијске компатибилности SBA-16/HA и Bio-oss
®

материјала,

и задовољавајући степен ћелијске компатибилности дентинских опиљака. Такође је

утврђено да дентински опиљци имају статистички значајан потенцијал

диференцијације матичних ћелија у остеобласте, док SBA-16/HA и Bio-oss
®

нису

позитивно експримирали коштане маркере. Применом ових сазнања у пракси,

ћелије пулпе млечних зуба би се могле изоловати, чувати у банкама ткива и

користити за каснију регенерацију ткива. Такође ови резултати би могли допринети

увођењу нових материјала у свакодневну праксу надокнаде коштаних дефеката у

оралној хирургији.
4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

У истраживању дисертације су коришћене адекватне и вишеструке контроле како

би се осигурала робусност резултата и избегло извођење неоснованих закључака.

Сваки експеримент је изведен најмање два пута. Самим тиме, мишљење Комисије

јесте да нема недостатака у истраживању дисертације који би могли утицати на

резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум:

Нови Сад, 13.04.2022.

1. др Бојан Петровић, ванредни професор,

_____________________, председник

2. др Иван Чапо, ванредни професор

_____________________, члан

3. др Славица Савић, научни саветник

_____________________, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.